
Jule- og nytårshilsen fra Center for Kliniske 
Retningslinjer 
Du ønskes en glædelig jul og et lykkebringende nytår. 

Nu nærmer 2023 sig sin afslutning og det er tid til at se tilbage på året der gik. 

2023 har været et år præget af udfordringer også for Center for Kliniske Retningslinjer - 

men heldigvis har der også været meget at glæde sig over. 

Der er mange kliniske retningslinjer, som enten er under opdatering eller udarbejdelse trods svære og 

ressource-knappe tider i sundhedsvæsenet og det er jo positivt.  Der er også mange nye henvendelser 

med ønsker om opdatering og udarbejdelse af kliniske retningslinjer og vi vejleder gerne med at 

sammensætte arbejdsgrupper med de rette kompetencer. 

Følg med på hjemmesiden www.ckkr.dk og i nyhedsbrevene fra centret, hvor nye og opdaterede 

retningslinjer bekendtgøres. Flere kliniske retningslinjer forventes færdige i foråret 2024. 

Klinisk retningslinje for modificeret kost og væske til voksne (+18 år) personer med øvre dysfagi  er 

netop opdateret og lige klar til at anvende.  

Øvre dysfagi er et hyppigt problem ved stigende alder samt ved en række neurologiske, medicinske og 

strukturelle lidelser. Retningslinjen henvender sig til sundhedsprofessionelle og ansatte inden for 

socialområdet i regioner og kommuner, der har ansvaret for behandling, pleje og omsorg af voksne (≥18 

år) personer med øvre dysfagi.  

En anden klinisk retningslinje under udarbejdelse er Nonfarmakologiske interventioner til agiterede 

patienter på intensiv afdeling. Det er et meget spændende samarbejde imellem en sygeplejerske fra 

Flinders University, Adelaide i Australien, flere danske intensive sygeplejersker og forskere samt CFKR. Den 

kliniske retningslinje er udarbejdet under et Ph.d.-forløb hvor stakeholdere har været inddraget, og to 

systematiske reviews samt et stort Delphi studie med mange eksperter fra både Australien og Danmark er 

blevet udarbejdet.  Retningslinjen er nu ved at blive oversat og tilrettet danske krav og rammer. Vi regner 

med at retningslinjen kan sendes i høring i foråret 2024. 

Læs også Anbefalinger for tværsektorielle forløb for mennesker med kroniske smerter, som lige er 

udgivet fra Sundhedsstyrelsen og findes på vores hjemmeside. 

Hvorfor er kliniske retningslinjer endnu vigtigere i det danske sundhedsvæsen nu end 

nogensinde?  

Sundhedsvæsenet er under pres og opgaver uddelegeres til andre faggrupper. Det er vigtigt, at vi som 

sundhedsprofessionelle ved, hvad vi gør og at det gavner patienten og reducerer brugen af unødvendige, 

ineffektive og måske endda skadelige interventioner.  

Kliniske retningslinjer er med til at sikre evidensbaseret sygepleje og behandling og sikrer netop, at 

patienter og borgere får den bedst mulige behandling – at pleje og behandling af patienter faciliteres 

med maksimalt udbytte og minimal risiko for skade med rimelige omkostninger.  

Vi har et fælles ansvar for at få udarbejdet og implementeret de kliniske retningslinjer og derfor er det så 

vigtigt at der støttes op om centret.  I CFKR står vi til rådighed med metodevejledning for de 

http://www.ckkr/


arbejdsgrupper med fagprofessionelle, der er ansvarlige for udarbejdelsen af retningslinjen. Der er 

virkelig brug for retningslinjer nu. 

Mange er af den opfattelse, at man som sundhedsperson ikke må afvige fra en klinisk 

retningslinje. 

Det må man gerne, det er nemlig sundhedspersonen, der ud fra en konkret faglig vurdering beslutter, 

hvilken pleje eller behandling, patienten skal tilbydes. 

Det er, som sagt, sundhedspersonens ansvar, at den tilbudte pleje eller behandling er forsvarlig og dermed 

ligger inden for rammerne af autorisationslovens § 17 om at udvise omhu og samvittighedsfuldhed. 

Men kliniske retningslinjer beskriver, hvad man er enige om, er den bedste kvalitet, og er ofte et sigtemål i 

kvalitetsudviklingen og et vigtigt redskab til at højne patientsikkerheden. Kliniske retningslinjer er med til at 

sikre at pleje og behandling af patienter faciliteres med maximalt udbytte og minimal risiko for skade og 

med rimelige omkostninger. Formålet med en kliniskretningslinje er at understøtte, at patienterne får en 

ensartet pleje og behandling, på tværs af sektorer, regioner og kommuner. Kliniske retningslinjer er altså 

vigtige og kan bruges som beslutningsstøtte for sundhedspersonale 

Aktiviteter i centret 

Vi holder til stadighed workshops i, hvordan man udarbejder en klinisk retningslinje for dem, der er, eller 

skal i gang. Workshoppen er gratis for medlemmer.  Følg med, hvornår næste workshop udbydes på 

vores hjemmeside www.cfkr.dk. 

Center for kliniske retningslinjer har afholdt flere workshops i 2023 i udarbejdelse af et Scoping review 

samt kritisk vurdering af kvantitative og kvalitative studier. Det er en stor succes med online kurser, hvor 

der spares rejsetid og hvor man kan sidde selv og arbejde mellem oplæggene. Vi planlægger afholdelse 

af disse workshops også i 2024.  

For at kliniske retningslinjer kan optimere patient pleje og behandling og har potentiale til at påvirke 

resultatet og kvaliteten af plejen, skal den udbredes og implementeres effektivt. Vi afholder derfor 

webinarer Getting research into practice for både bachelor- og masterstuderende samt for 

sundhedspersonale på hospitaler, hvor vi præsenterer et arbejde, med implementering af en klinisk 

retningslinje i klinisk praksis efter JBI’s implementeringsmodel. Det er vigtigt, at studerende allerede på 

studiet introduceres til kliniske retningslinjer og evidensbaseret sygepleje. 

I maj ’23 var CFKR vært for en konference, Personen i centrum i en evidensbaseret praksis – er det 
realistisk i en tid, hvor sundhedsvæsenet ser ud, som det gør? Sundhedsvæsenet er under pres, men 
udviklingen er ikke gået i stå. Konferencen blev holdt i København med flere udenlandske Keynote 
speakere og nationale eksperter. Konferencen blev afsluttet med en reception, hvor vi kunne sige farvel til 
Professor Preben Ulrik Pedersen, som stoppede som leder af centret. 

I december skulle CFKR sammen med uddannelsesrådet fra DASYS have være vært for en konference, 
Implementering og forandringsprocesser i klinisk praksis, hvor vi havde inviteret førende, stemmer inden 
for området til at præsentere praktiske og teoretiske perspektiver og ikke mindst drivkræfter og barrierer i 
forhold til emnet.  Konferencen måtte desværre udskydes til 2024 pga. for få deltagere. Konferencen 
forventes afholdt i december 2024 i København. 
Vi mærker desværre stadig en nedgang i deltagelsen både på kurser og på vores konferencer. Den kritiske 

mangel på personale og besparelser på hospitaler og i regioner præger helt sikkert deltager antallet. Vi 

håber at der i 2024 igen kan fokuseres på faglighed og kvalitet.  
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